- circumstances in which that Roman law had originally been made: eighth-century Lombard society was extremely different from even that of very late Roman Italy. It is my argument here that King Liutprand was issuing laws regulating sexual behavior because he was himself concerned with these issues and his laws were intended to regulate his own society not to evoke some idealized, distant Roman world: Wormald, *The Making of English Law*, 1: 29–92 remains essential on this. Although Antti Arjava, *Women and Law in Late Antiquity* (Oxford: Clarendon Press, 1996) is helpful for understanding what late Roman legal attitudes to sex were, this material does not, for the reasons set out above, transfer easily to a society several centuries in the future.
66. At a maximum count (including some laws that are implicitly about sex), 39 chapters: 1, 2, 4 (from 713); 7, 12, 14 (717); 24 (721); 30–34 (723); 60 (724); 65–66 (725); 76 (726); 89 (727); 98, 100, 101, 103 (728); 104–106, 112, 114 (729); 117, 119–122, 126, 127, 129 (731); 130, 135 (733); 139–140 (734), 153 (735).
  67. Liutprand 33; Drew, *Lombard Laws*, 160–1.
  68. Drew, *Lombard Laws*, 160–1.
  69. Emerton, “Boniface,” 20–23
  70. de Jong, “To the Limits of Kinship.”
  71. Raymond Davis, ed., *The Lives of the Eighth-Century Popes (Liber Pontificalis)*, (Liverpool: Liverpool University Press 1992), 1–2. Bede knew a version of this text before it had been completed: Bede, *The Ecclesiastical History of the English People*, ed. Judith McClure and Roger Collins (Oxford: Oxford University Press, 1994), xxv–xxvii.
  72. Noble, *Republic of St Peter*, 28.
  73. Paul Fouracre, ed., *The New Cambridge Medieval History*, vol. 1 c.500–c.700 (Cambridge: Cambridge University Press, 2005), 353–70 (Spain), 381–3 (Francia) and 474–88 (England).
  74. Noble, *Republic of St Peter*, 31.
  75. Janet L. Nelson, “Charlemagne the man,” in *Charlemagne: Empire and Society* ed. Joanna Story (Manchester: Manchester University Press, 2005), 22–37 and her “Writing Early Medieval Biography,” *History Workshop Journal* 50 (2000), 129–36.
  76. *Intervenientem vanissimam et superstitiosa vel cupida soasionem et perversionem apparuit modo in his temporibus, quia inlecita nobis vel cunctis nostris iudicibus coniunctio esse paruit, quoniam adulte et iam mature aetate femine copolabant sibe puerolus parvolus et intra etatem legitimam et dicebant, quod vir eius legetimus esse deverit, cun adhuc se cum ipsa miscere menime valerit. Nunc itaque statuere previdimus, ut nulla amodo femina hoc facere presumat, nisi si pater aut avus pueri cum legetimus parentis puelle hoc facere previderit. Nam si puer post mortem patris aut avi sui intra etatem remanserit, et ei se qualiscumque femina, antequam ipse puer terciodecimo anno compleat, copolare presumpserit, dicendo quod legitimus maritus eius esse debeat, inrita sit ipsa coniunctio, et separentur ab invicem. Femina vero ipsa revertatur vacua cum oboprobrium suum et non habeat potestatem alio viro se copolare, dum ipse puerolus ad aetatem suprascripta pervenerit. Siquidem ipsa inpleta etatem puer ipse sibi eam oxorem habere voluerit, habeat licentiam, et si eam noluerit, tollat sibi oxorem aliam, qualem voluerit aut potuerit, Illa vero, si ad alium maritum ambolaverit, et ipse puerolus eam habere noluerit, non ei possit vir suus, qui eam tollit, pleniter meffio dare, sicut ad aliam puellam, sed tantummodo mediaetatem, sicut ad viduam mulierem. Qui verum puerum ipsum soaserit, sibe parentis eius sint, sibe*